



**Ministero dell'Istruzione, Università e della Ricerca**  
**Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica**  
**Conservatorio di Musica "Giovanni Battista Martini"**  
~ Bologna ~

**Verbale n. 3/2019**

**Esame Variazioni Bilancio A.F. 2019**

L'anno 2019, il giorno 13 del mese di giugno alla presenza del Direttore Amministrativo f.f. dott.ssa Tiziana Coscia, e del Direttore di Ragioneria dott.ssa Valentina Coppola i Revisori dei Conti, nelle persone di Dott.ssa Antonella Mozzetti e Dott. Domenico Rossitto, hanno proceduto, nella sede del Conservatorio di Musica di Bologna, alla verifica delle variazioni di bilancio 2019.

I Revisori hanno esaminato la documentazione pervenuta dalla Direzione Amministrativa e trasmessa con nota Prot. 3691 del 05/06/2019, allegata al presente verbale per farne parte integrante.

Visti i prospetti riepilogativi allegati, considerato che:

- in gran parte si tratta di movimenti contabili vincolati o legati a progetti finalizzati;
- per quanto attiene, in particolare, il prelevamento dal fondo avanzo di amministrazione per € 100.000,00 lo stesso appare compatibile con la consistenza del fondo avanzo amministrazione disponibile alla data odierna;

rilasciano parere positivo alle proposte di variazioni al Bilancio e.f. 2019 sinteticamente sotto indicate e più ampiamente esplicitate nella sopracitata relazione.

Articolo	Variazione in aumento	Articolo	Variazione in aumento
112 – Cofinanziamento Erasmus	€ 2.140,00	259 - Progetto Erasmus	€ 2.140,00
304 - Progetto Erasmus chiave 1	€ 1.279,60	259 - Progetto Erasmus	€ 1.279,60
<b>Totale</b>	<b>€ 3.419,60</b>		<b>€ 3.419,60</b>
358 - Funzionamento didattico	€ 7.440,00	1.1.1/60 - Spese per graduatorie di istituto	€ 4.440,00
		1.2.1/255 - Produzione artistica e ricerca	€ 3.000,00
359 - Contributi per progetti specifici	€ 15.400,00	1.2.1/255 - Produzione artistica e ricerca	€ 15.400,00
<b>Totale</b>	<b>€ 22.840,00</b>		<b>€ 22.840,00</b>
501 - Recupero e rimborsi diversi	€ 9.542,43	1.2.1/255 - Produzione artistica e ricerca	€ 840,00



**Ministero dell'Istruzione, Università e della Ricerca**  
Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica  
**Conservatorio di Musica "Giovan Battista Martini"**  
~ Bologna ~

		1.1.3/107 - Spese per servizi informatici	€ 60,00
		1.1.3/123 - Pulizia locali	€ 61,60
		1.2.5/451 - Restituzione e rimborsi diversi	€ 8.580,83
<b>Totale</b>	<b>€ 9.542,43</b>		<b>€ 9.542,43</b>
551 - Entrate eventuali e altre entrate	€ 1.999,50	1.2.1/253 - Saggi	€ 1.999,50
<b>Totale</b>	<b>€ 1.999,50</b>		<b>€ 1.999,50</b>
1218 - Fondo avanzo di amministrazione	€ 100.000,00	1.1.3/107 - Spese per servizi informatici	€ 5.000,00
		1.1.3/122 - Acquisto di stampati, registri, cancelleria ecc.	€ 1.300,00
		1.1.3/110 - Manutenzione ordinaria strumenti	€ 1.000,00
		1.1.3/111 - Manutenzione ordinaria impianti e locali	€ 9.000,00
		1.1.3/132 - Spese per utilizzo locali	€ 16.000,00
		1.2.1/252 - Direzione d'orchestra e di coro	€ 5.000,00
		1.2.1/253 - Saggi	€ 1.000,00



**Ministero dell'Istruzione, Università e della Ricerca**  
Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica  
**Conservatorio di Musica "Giovan Battista Martini"**  
~ Bologna ~

		2.1.1/555 - Interventi manutentivi e di consolidamento dell'immobile	€ 60.000,00
		2.1.2/602 - Manutenzione straordinaria strumenti e attrezzature musicali	€ 1.700,00
<b>Totale</b>	€ 100.000,00		€ 100.000,00
<b>Totale Generale</b>	€ 137.801,53		€ 137.801,53

A seguito dei suddetti movimenti contabili, il fondo di amministrazione risulta così rideterminato:

**Rideterminazione Avanzo di Amministrazione**

€ 1.223.947,37 -	Avanzo di amministrazione al 31/12/2018 come da allegato 7 al Rendiconto Generale e.f. 2018
€ 295.000,00 -	Prelievo non vincolato per Bilancio di previsione 2019
€ 430.319,16 -	Prelievo vincolato per Bilancio di previsione 2019
€ 725.319,16 -	Totale prelevamento per Bilancio di previsione 2019
€ 498.628,21 -	Avanzo di Amministrazione al 01/01/2019 non utilizzato
€ 100.000,00 -	Proposta prelevamento avanzo di amministrazione al 5/6/2019
€ 398.628,21 -	<b>Fondo Avanzo effettivamente disponibile al 5/6/2019 a seguito del prelevamento</b>

I Revisori richiamano l'Amministrazione su quanto già segnalato con verbale n. 1/2019 circa la necessità di disporre in tempi brevi e comunque in tempo per la prossima visita, un elenco analitico dei residui attivi, individuando quelli di difficile esigibilità.

Il presente verbale viene letto, confermato sottoscritto e successivamente inserito nel Registro dei verbali dei Revisori dei Conti e trasmesso, a cura dell'Ente, al MIUR-AFAM ed al Ministero dell'Economia e Finanze - Dip. R.G.S. - Isp. Gen di Finanza - Ufficio IV.

IL REVISORE DEI CONTI  
RAPPRESENTANTE M.I.U.R.  
Dott. DOMENICO ROSSITTO

IL REVISORE DEI CONTI  
RAPPRESENTANTE M.E.F.  
Dott.ssa ANTONELLA MOZZETTI





**Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca**  
**Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica**  
**Conservatorio di Musica "Giovanni Battista Martini"**  
~ Bologna ~

Prot. n. 3691/10/4/1

Bologna, 05/06/2019

**OGGETTO:** Proposta di variazione al Bilancio di Previsione 2019

**Ai Revisori dei Conti**  
Conservatorio G.B. Martini Bologna  
SEDE

**OGGETTO:** Proposta di variazione al Bilancio di Previsione 2019

Al fine di ottenere il prescritto parere si sottopone alle SS.LL. la seguente

**PROPOSTA DI VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019**

- Visto il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2019;
- Visto lo Statuto del Conservatorio di Musica G.B. Martini di Bologna;
- Visto il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell'Istituto;
- Vista la somma totale di € 2.140,00 UPB 1.2.1/112 incassata il 25 marzo 2019 a seguito di assegnazione disposta con Decreto Dirigenziale – Miur Ufficio V - prot. 34863 del 13-12-2018, finalizzata a supportare la cooperazione internazionale e la mobilità delle Istituzioni Afam con l'obiettivo di favorire l'accesso alla stessa ad almeno il 20% degli studenti della formazione superiore europea;
- Vista la somma totale di € 1.279,60 UPB 1.2.5/304 incassata a titolo di II prefinanziamento a seguito di presentazione del Rapporto intermedio (scadenza 15 febbraio 2019) relativamente all'accordo Finanziario n. 2018-1-IT02-KA103-047072;
- Vista la somma totale di € 7.440,00 UPB 1.2.6/358 introitata per € 3.000,00 dalla Compagnia Giovani '90 con sede ad Argenta, giusta la Convenzione per la coproduzione del progetto "Omaggio a Franz Joseph Haydn" con la quale si è inteso realizzare un concerto nell'ambito della stagione 2018/2019 del Teatro dei Fluttuanti; la restante parte introitata dai candidati partecipanti alla selezione per la predisposizione di una graduatoria di istituto per profilo assistente, a titolo di rimborso spese di segreteria e amministrative.
- Vista la somma totale di € 15.400,00 UPB 1.2.6/359, di cui € 3.000 introitati dalla Fondazione del Monte a sostegno del progetto "Conservatorio su -La Via Zamboni; € 10.000 accertati a sostegno del progetto "I grandi eventi del Conservatorio Martini" ed assegnati dalla Fondazione del Monte. Saranno introitati a seguito di approvazione della rendicontazione presentata con Nota prot. 3216 del 15/5/2019; € 2.400 assegnati dalla Fondazione Zucchelli a titolo di contributo per il progetto a cura della Classe di Esercitazioni corali – prof. Roberto Parmeggiani, recatisi a Napoli per esibirsi presso il complesso monumentale di Santa Chiara e al Conservatorio di Napoli.
- Viste le Entrate per € 9.542,43 UPB1.1.3/501 riscosse a vario titolo per recuperi e rimborsi diversi;



**Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca**  
**Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica**  
**Conservatorio di Musica "Giovanni Battista Martini"**  
~ Bologna ~

- Vista la somma introitata per € 1.999,50 sul UPB 1.3.4/551 a titolo di rimborso spese dalla Ditta DAEM per l'installazione dei distributori automatici di vivande;
- Visto il prelevamento avanzo di amministrazione non vincolato pari ad € 100.000,00 finalizzato ad implementare i capitoli delle uscite che presentano una previsione carente quindi insufficiente ad assicurare la realizzazione del piano dell'offerta formativa ed il funzionamento amministrativo;

Per le motivazioni sopra espresse si sottopone alle SS.LL. la presente proposta di variazione:

**PARTE ENTRATE**

- 1.2.1/112 Cofinanziamento Progetto LLP/Erasmus passa da 0 a 2.140,00;
- 1.2.5/304 Progetto LLP/Erasmus passa da 0 a € 1.279,60;
- 1.2.5/358 Contributi da privati per funzionamento amministrativo-didattico passa da € 0 a € 7.440,00;
- 1.2.5/359 Contributi da privati per progetti specifici passa da € 0 a € 15.400,00
- 1.3.4/501 Recuperi e rimborsi diversi passa da 0 a € 9.542,43;
- 1.3.4/551 Eventuali altre entrate passa da 0 a € 1.999,50;

**PARTE USCITE**

- 1.1.2/60 Compensi e indennità commissioni per graduatorie d'Istituto. La somma prevista in Bilancio su tale Capitolo di € 1.500= subisce una variazione in aumento di € 4.400 e raggiunge la Previsione definitiva di € 5.940,00=.
- 1.1.3/107 – Uscite per servizi informatici. La somma prevista in Bilancio su tale Capitolo di € 34.500= subisce una variazione in aumento determinata da un recupero per € 60,00 e da un prelevamento avanzo di amministrazione per € 5.000 raggiungendo così la Previsione definitiva di € 39.560,00=
- 1.1.3/110 – Manutenzione ordinaria strumenti, attrezzature didattiche e beni di 1<sup>a</sup> e 3<sup>a</sup> categoria. La somma prevista in Bilancio su tale Capitolo di € 6.000= subisce una variazione in aumento determinata da un prelevamento avanzo di amministrazione per € 1.000 raggiungendo così la Previsione definitiva di € 7.000,00=
- 1.1.1/111 - Manutenzione ordinaria, riparazione e adattamento di locali e relativi impianti. La somma prevista in Bilancio su tale Capitolo di € 15.200= subisce una variazione in aumento determinata da un prelevamento avanzo di amministrazione per € 9.000 raggiungendo così la Previsione definitiva di € 24.200,00=
- 1.1.3/122 Acquisto di stampati, registri, cancelleria, ecc.– il capitolo subisce una variazione di € 1.300 proveniente da un prelevamento avanzo di amministrazione, passando da € 2.000 a € 3.300,00=





**Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca**  
**Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica**  
**Conservatorio di Musica "Giovan Battista Martini"**  
~ Bologna ~

- 1.1.3/123 Pulizia locali – il capitolo subisce una variazione di € 61,60 proveniente un recupero, passando da 12.000 a € 12.061,60=
- 1.1.3/132 - Convenzioni ed accordi per uso di spazi didattici: spese di gestione. Il capitolo subisce una variazione di € 16.000 passando da € 10.000 a € 26.000 proveniente da un prelevamento avanzo di amministrazione. L'implemento della previsione su tale capitolo corrisponde alla specifica esigenza di assicurarsi gli spazi di proprietà del Teatro comunale presenti in via Oberdan, ove sono dislocate alcune attività didattiche del Conservatorio, fino alla fine dell'anno accademico.
- 1.2.1/252 Direzione d'orchestra. il capitolo subisce una variazione di € 5.000 passando da 38.000 a € 43.000 proveniente da un prelevamento avanzo di amministrazione. L'aumento è finalizzato a garantire l'attuazione della didattica sia del corso di direzione d'orchestra sia del corso di direzione di coro.
- 1.2.1/253 Saggi. Il capitolo subisce una variazione di € 2.999,5 passando da € 2.000 a € 4.999,50 proveniente per € 1.999,50 dall'introito derivante dalla Ditta Daem, per € 1.000 da un prelevamento avanzo di amministrazione.
- 1.2.1/255 Produzione artistica e ricerca: la somma prevista in Bilancio su tale Capitolo risulta essere di € 100.500= La Variazione in aumento di € 19.240 (di cui € 840,00 rappresentano uno storno per recuperi e rimborsi diversi) deriva da:
  1. Contributo di € 13.000,00= dalla Fondazione del Monte a sostegno del progetto "Conservatorio su -La Via Zamboni e del progetto "I grandi eventi del Conservatorio Martini";
  2. Contributo di € 3.000= dalla Compagnia Giovani '90 con sede ad Argenta per la coproduzione del progetto "Omaggio a Franz Joseph Haydn" con la quale si è inteso realizzare un concerto nell'ambito della stagione 2018/2019 del Teatro dei Fluttuanti;
  3. Contributo di € 2.400= dalla Fondazione Zucchelli a titolo di contributo per il progetto a cura della Classe di Esercitazioni corali – prof. Roberto Parmeggiani, per la manifestazione tenutasi presso il complesso monumentale di Santa Chiara replicata al Conservatorio di Napoli.

Considerata la variazione in aumento tale capitolo presenta la previsione definitiva di € 119.740=.

- 1.2.1/259 - Realizzazione e Organizzazione Progetto ERASMUS chiave 1: La somma finalizzata prevista in Bilancio di € 101.327,45= subisce una variazione in aumento di € 3.419,60 (€ 2140+1.279,60)= raggiungendo una previsione definitiva di € 104.747,05,. L'aumento deriva da una parte (€ 2.140) dall'introito del contributo ulteriore disposto dal Miur ufficio V, con Decreto Dirigenziale prot. 34863 del 13-12-2018, e finalizzato a supportare la internazionalizzazione e la mobilità delle istituzioni Afam; dall'altra (€ 1.179,60) dal II prefinanziamento a seguito di presentazione del Rapporto intermedio (scadenza 15 febbraio 2019) relativamente all'accordo Finanziario n. 2018-1-IT02-KA103-047072;2.1.1/555;



**Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca**  
**Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica**  
**Conservatorio di Musica "Giovan Battista Martini"**  
~ Bologna ~

- 2.1.1/555 - Interventi manutentivi e di consolidamento dell'immobile. Su tale Capitolo la previsione iniziale di € 150.000= subisce una variazione in aumento di € 60.000 proveniente da un prelevamento avanzo di amministrazione, raggiungendo così, la previsione definitiva di € 210.000. Tale maggiore previsione definitiva è determinata da interventi ulteriori, rispetto a quelli preventivati, da porre in essere per portare a termine i lavori di rifunzionalizzazione degli spazi a suo tempo adibiti ad alloggio del custode. Tali spazi, destinati alle attività degli uffici amministrativi del Conservatorio, necessitano, rispetto al capitolato iniziale, di lavori aggiuntivi, quali ad esempio:
  - Rimozione di parti di amianto rinvenute durante le operazioni di demolizione;
  - Disposizione degli impianti di riscaldamento e raffrescamento nelle controsoffittature;
  - Rinforzo delle controsoffittature attraverso l'inserimento di un secondo montante di sicurezza (preventivo prot. 2990 del 6/5/2019);

Giova evidenziare che il recupero dei predetti spazi, eviterà di non rinnovare la convenzione attualmente in essere con il teatro Comunale per l'utilizzo dei locali di Via Oberdan, con un evidente risparmio di spesa per il Bilancio del Conservatorio. Il presente capitolo finanzia, altresì, l'insonorizzazione delle aule dove ha sede la scuola del Jazz, presenti al piano terra dell'edificio.

2.1.2/602 – Manutenzione straordinaria strumenti musicali e attrezzature. Sul tale capitolo la previsione iniziale di € 7.000= subisce una variazione in aumento di € 1.700 passando a € 8.700. Tale aumento, determinato da un prelevamento avanzo di amministrazione, si è reso necessario per assicurare il per il recupero fonico del Fortepiano a coda viennese firmato Anton Tomaschek in Wien, donato dalla prof.ssa Giuliana Montanari.

IN TOTALE SI REGISTRA UNA VARIAZIONE COMPLESSIVA IN AUMENTO PARI AD **€ 137.801,53**.

**DI SEGUITO TABELLA DETTAGLIATA**

VARIAZIONI COSTITUITE DA MAGGIORI ENTRATE E.F. 2019					
Variazioni in entrata			Variazioni in uscita		
UPB	Articolo	Variazione in aumento €	UPB	Articolo	Variazione in aumento €
1.2.1 TRASFERIMENTI DALLO STATO	112 – Cofinanziament o Erasmus	2.140,00	1.2.1 USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	259 - Progetto Erasmus	2.140,00
1.2.5 TRASFERIMENTI DA ALTRI ENTI PUBBLICI	304 - Progetto Erasmus chiave 1	1.279,60	1.2.1 USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	259 - Progetto Erasmus	1.279,60





**Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca**  
**Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica**  
**Conservatorio di Musica "Giovan Battista Martini"**  
 ~ Bologna ~

<b>TOTALE 1.2.5</b>		<b>1.279,60</b>	<b>Totale 1.2.1</b>		<b>1.279,60</b>
1.2.6 TRASFERIMENTI DA PRIVATI	358 - Funzionamento didattico	7.440,00		1.1.1/60 - Spese per graduatorie di istituto	4.440,00
				1.2.1/255 - Produzione artistica e ricerca	3.000,00
	359 - Contributi per progetti specifici	15.400,00		255 - Produzione artistica e ricerca	15.400,00
<b>TOTALE 1.2.6</b>		<b>22.840,00</b>	<b>Totale 1.2.1</b>		<b>22.840,00</b>
1.3.3 POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI	501 - Recupero e rimborsi diversi	9.542,43	1.2.1	1.2.1/255 - Produzione artistica e ricerca	840,00
			1.1.3	1.1.3/107 - Spese per servizi informatici	60,00
			1.1.3	1.1.3/123 - Pulizia locali	61,60
			1.2.5 POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI ENTRATE CORRENTI	1.2.5/451 - Restituzion e e rimborsi diversi	8.580,83
<b>TOTALE 1.2.5</b>		<b>9.542,43</b>			<b>9.542,43</b>
1.3.4 ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	551 - Entrate eventuali e altre entrate	1.999,50	1.2.1 USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	1.2.1/253 - Saggi	1.999,50
<b>TOTALE 1.3.4</b>		<b>1.999,50</b>	<b>Totale 1.2.1</b>		<b>1.999,50</b>
PRELEVAMENTO AVANZO DI AMMINISTRAZION E		100.000,00	1.1.3/107 - Spese per servizi informatici		5.000,00
			1.1.3/122 - Acquisto di stampati, registri, cancelleria ecc.		1.300,00





Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca  
Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica  
**Conservatorio di Musica "Giovan Battista Martini"**  
~ Bologna ~

			1.1.3/110 - Manutenzione ordinaria strumenti		1.000,00
			1.1.3/111 - Manutenzione ordinaria impianti e locali		9.000,00
			1.1.3/132 - Spese per utilizzo locali		16.000,00
			1.2.1/252 - Direzione d'orchestra e di coro		5.000,00
			1.2.1/253 - Saggi		1.000,00
			2.1.1/555 - Interventi manutentivi e di consolidamento dell'immobile		60.000,00
			2.1.2/602 - Manutenzione straordinaria strumenti e attrezzature musicali		1.700,00
<b>TOTALE PRELEVAMENTO</b>		100.000,00			100.000,00
<b>TOTALE VARIAZIONI IN AUMENTO</b>		137.801,53	<b>TOTALE VARIAZIONI IN AUMENTO</b>		137.801,53

PROSPETTO DI RAFFRONTO VARIAZIONI PER SINGOLO CAPITOLO

ENTRATE				USCITE			
Articolo	Previsione iniziale	Variazione in aumento	Previsione definitiva	Articolo	Previsione iniziale	Variazione in aumento	Previsione definitiva
112 – Cofinanziamento Erasmus	€ -	€ 2.140,00	€ 2.140,00	60 - Spese per graduatorie di istituto	€ 1.500,00	€ 4.440	€ 5.940
304 - Progetto Erasmus chiave 1	€ -	€ 1.279,60	€ 1.279,60	107 - Spese per servizi informatici	€ 34.500	€ 5.060	€ 39.560



Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca  
Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica  
**Conservatorio di Musica "Giovan Battista Martini"**  
~ Bologna ~

358 - Funzionamento didattico	€ -	€ 7.440	€ 7.440	110 - Manutenzione ordinaria strumenti	€ 6.000	€ 1.000,00	€ 7.000,00
359 - Contributi per progetti specifici	€ -	€ 15.400	€ 15.400	111 - Manutenzione ordinaria impianti e locali	€ 15.200	€ 9.000,00	€ 24.200
501 - Recupero e rimborsi diversi	€ -	€ 9.542,43	€ 9.542,43	122 - Acquisto di stampati, registri, ecc.	€ 2.000	€ 1.300,00	€ 3.300
551 - Entrate eventuali e altre entrate	€ -	€ 1.999,50	€ 1.999,50	123 - Pulizia locali	€ 12.000	€ 61,60	€ 12.061,60
1218 - Avanzo di amm. non vincolato	€ -	€ 100.000	€ 100.000	132 - Spese per utilizzo locali	€ 10.000	€ 16.000	€ 26.000,
				252 - Direzione d'orchestra e di coro	€ 38.00	€ 5.000	€ 43.000
				253 - Saggi	€ 2.000	€ 2.999,50	€ 4.999,50
				255 - Produzione artistica e ricerca	€ 100.500	€ 19.240	€ 119.740
				259 - Progetto Erasmus	€ 0	€ 3.419,60	€ 3.419,60
				451 - Restituzione e rimborsi diversi	€ 0	€ 8.580,83	€ 8.580,83
				555 - Interventi manutentivi e di consolidamento dell'immobile	€ 150.000	€ 60.000	€ 210.000
				602 - Manutenzione straordinaria strumenti e attrezzature musicali	€ 7.000	€ 1.700	€ 8.700
<b>TOTALE</b>		<b>€137.801,53</b>				<b>€ 137.801,53</b>	



IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

*Tiziana Coscia*  
Dott.ssa Tiziana Coscia